13. Gravissima, de qua quaeri debet, cooperatio ea est, quae versatur <sup>s21</sup> circa libros, scripta, ephemerides fidei contraria: est autem multiplex.

1) Eiusmodi scripta sive componere, sive imprimenda vel divulganda suscipere prorsus illicitum est, neque lucri cessatio gravisve damni timor excusare potest. At si tandem publici iuris facta sunt, licet utique illa vendi iis, qui talium librorum legendorum licentiam habent, vel quos hanc licentiam habere iure sumitur <sup>1</sup>: quod ipsa Constitutio de prohibitione librorum monet. Cf. vol. II circa finem.

2) Eiusmodi libris sive scriptis imprimendis operam suam proxime praestare, ut collocando characteres, si res ipsa displicet, non est formalis cooperatio per se, neque cooperatio ad id, quod usum non malum habere nequeat.

Librorum enim haereticorum usus ille esse *potest*, ut cognoscatur et impugnetur haeresis. Verum quia ille usus apud paucos re ipsa adest, apud multos pessimus usus cum ingenti damno obtinet: causa *valde gravis* requiritur,

<sup>1</sup> In regionibus, ubi catholicorum est longe minima pars populi, ut in America, Anglia, potest confessarius incidere in librarium catholicum, qui quaerat, num sibi liceat libros precatórios, biblia acatholicorum vendere.

R. 1. Eiusmodi libros exponere atque emptores allicere, plane formalis cooperatio est ad rem obiective illicitam, ideoque prorsus interdicenda.

R. 2. Etiam tantummodo venales habere illos libros catholico viro iam propter solas ecclesiasticas leges prohibentes vel etiam censuram infligentes non licet; neque videtur practice cogitari posse tanta necessitatis ratio, quae titulo gravissimi damni vel metus in singulari causa excuset.

R. 3. Immo librarius ne iis quidem, qui postulant, ut sibi procuret illos libros, indiscriminatim obsecundare potest: nam etsi, quando emptores remittit et ad alios ire sinit, sibi damnum creet seu lucrum cessans, haec tamen sufficiens ratio non est, nisi accedant damna longe graviora. — In dubiis consilium capiat ecclesiastici superioris.

ut haec proxima cooperatio sit licita. Normam habes ex «*Instructione Vic. gen. Urbis*» supra allata, ex qua dimissio e famulatu communiter ne tanta quidem causa censetur esse, quae ab excommunicatione excuset, multo minus ea, quae a peccato gravi possit excusare.

Dixi «communiter»: nam pro specialibus circumstantiis fortasse ita gravis evadere potest, ut *pro brevi tempore* excuset in iis locis, ubi ex tali libro causa fidei non notabiliter peior redditur. Cf. *Laymann* l. 2, tr. 3, c. 13, n. 5.

At si directe omnis religio Deusque ipse contumeliis afficitur, non video, quomodo tale scriptum ullum usum bonum habere possit, quo umquam illius impressio licita fiat.

3) Qui remotiorem laborem in typographica officina praestant, ut qui chartam praeeparant, aut famulus, qui librum emptum domino defert: ex causa mediocriter gravi ad tempus excusari videntur. At inducendi sunt, ut data occasione alium dominum, cui operam suam locent, quaerant.

Immo ii, qui, non cogente aliqua causa, concurrunt etiam remotius, possunt peccare, ut mercatores qui officinae pravis libris ephemeridibusque imprimendis exclusive destinatae chartam aliave utensilia procurant: verum causa excusans facilius adest.

822 4) Quando aliquis in suis hospitiiis, aedibus eiusmodi scripta exponit seu legenda praebet, quae intensionem contra fidem scribendi prae se ferunt seu doctrinis catholicae Ecclesiae adversantur (aut quae lubricarum rerum enarratione bonis moribus periculum non leve creant), *scandalo* per se graviter peccat. Neque ratio excusans ea scripta indiscriminatim exponendi est, quod ii, qui huc confluent, illa postulent, alias cum damno cauponis alio ituri. Solum si talis ephemeris emitur aut ab hospitibus postulatur propter res annuntiatas cognitu necessarias (Annoncen): videtur excusans ratio esse, cur caupo separato in loco talem ephemeridem exponat, nisi obstat et persistat *Ecclesiae prohibitio* (cf. vol. II comment. in Const. «*Officiorum ac munerum*»), etsi forte praevidet, fore qui, hac occasione abusuri, etiam pravas res perlegant. — Haec, quantum fieri potest, summa severitate urgeri debent, cum de gravi damno publico agatur. Si vero rerum conditio ita desperata est, ut fructus nullatenus speretur, prudentiae confessarii relinquitur, ut a severiore monitione interim abstinens malum diminuat, quod penitus nequit auferre.

NB. Si privatus vir propter hanc similemve causam cum venia, si requiritur, pravam ephemeridem sibi emere debeat: summopere cavendum esse, ne ea ad aliorum manus cum periculo fidei perveniat, ex se evidens est.

823 5) Tractatus etiam bonus pro tali ephemeride conscribendo eius aestimationem vere sustinere vel augere illicita cooperatio est. Quare maxime prohibitum est, constanter ex pacto pro ea conscribere. Si autem data occasione tantum id fieret atque raro, ita ut numerus legentium inde maior non redderetur, per se non esset illicitum: immo potest esse bonum. Verum quia facile fit, ut *aliquis*, etsi non notabilis, influxus in pravam illam ephemeridem sustinendam exerceatur, et ut ille per scriptionem concursus approbationis cuiusdam speciem habeat atque scandali: ne id quidem sine graviore causa magnaue prudentia faciendum est. Cf. Const. «*Officiorum ac munerum*» n. 22.